SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ

Unidade Acadêmica Especial de Ciências Agrárias

Programa de Pós-graduação em Agronomia

NORMAS COMPLEMENTARES PPGA 01/2021

EDITAL FAPEG No. 001/2021

PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE FORMAÇÃO DE MESTRADO E

DOUTORADO/2021

A Coordenadoria do Programa de Pós-graduação em Agronomia (PPGA), Área de

Concentração em Produção Vegetal, da Unidade Acadêmica Especial de Ciências Agrárias da

Universidade Federal de Jataí, torna público e convida os alunos matriculados no PPGA e seus

respectivos orientadores a participarem do PROGRAMA DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE

FORMAÇÃO DE MESTRADO nos termos estabelecidos no EDITAL FAPEG No. 001/2021,

NORMAS COMPLEMENTARES PRPG No 01/2021 e NORMAS COMPLEMENTARES PPGA

01/2021.

1. CRONOGRAMA E PRAZOS

Período de envio do Projeto para a Coordenação Lote 1: 17/03/2021

Divulgação dos resultados online Lote 1: 22/03/2021

Período para interposição de recurso Lote 1: 23 e 24/03/2021

Resultado Final   Lote 1: 25/03/2021

Limite para envio do nome e documentos

exigidos pelo edital 01/2021 Fapeg para a

PRPG/UFJ

Lote 01: 29/03/2021

*https://posagronomia.jatai.ufg.br/

2. DO ENVIO DO PROJETO

2.1. O prazo final para envio do projeto pelo aluno/orientador será até 15/03/2021.

2.2. O roteiro para formatação de projetos FAPEG encontra-se no sítio

http://www.fapeg.go.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/Roteiro-para-projeto-regular-rev01-1.pdf

o projeto consta Formulário de Inscrição à Bolsa de Mestrado e toda a documentação exigida no ato

da inscrição deverá ser encaminhada via e-mail da Secretaria do Programa de Pós-graduação em

Agronomia (ppga.jatai@ufg.br) recebido até 15/03/2021.

2.3. O projeto deverá ser encaminhada via e-mail da Secretaria do Programa de Pós-graduação em

Agronomia (ppga.jatai@ufg.br) recebido até 15/03/2021.

http://www.fapeg.go.gov.br/wp-content/uploads/2020/09/Roteiro-para-projeto-regular-rev01-1.pdf

 2

2.4. O envio de projeto fora do ROTEIRO PARA FORMATAÇÃO DE PROJETOS FAPEG não

será avaliado, sendo atribuído a nota 0 (zero) em todos os itens avaliados.

3. DA AVALIAÇÃO DO PROJETO

3.1. Os projetos serão avaliados pela Comissão de Bolsas e Acompanhamento Discente, composta

por docentes e um discente do Programa, de acordo com o Regulamento Interno do Programa e

designada por Portaria.

3.2. Os projetos serão avaliados de acordo com a FICHA DE AVALIAÇÃO DO PROJETO DE

PESQUISA (Anexo I).

3.3. Será atribuída uma nota de 0 a 10 para o projeto de pesquisa considerando-se duas casas decimais.

4. RESULTADO FINAL

4.1. Para o cálculo da resultado final (RF) serão adotados pesos iguais ao DESEMPENHO NO

PROCESSO DE SELEÇÃO -DS- (referente ao item 5.7 do Edital PPGA no 01/2021), ANÁLISE

CURRICULAR -AC- (referente ao item 5.8 do Edital PPGA no 01/2021) e a NOTA ATRIBUÍDA

AO PROJETO -NP- (referente a presente norma complementar).

                                                   RF = (DS + AC + NP)

                                                                        3

4.2. A classificação final será feita com base no resultado final (RF). Em caso de empate, prevalecerá

o candidato que obtiver maior nota parcial.

4.2. Persistindo o empate, prevalecerá a maior nota atribuída ao projeto (NP).

4.3. Os discentes classificados que excederem o limite de vagas (conforme Tabela 1 do edital FAPEG

no 01/2021) ficarão na lista de espera.

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS SOBRE A SELEÇÃO

Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Comissão Administrativa do PPGA juntamente

com a Comissão de Seleção.

Jataí, 8 de março de 2021.

_______________________________________________________

Prof. Dr. Cláudio Hideo Martins da Costa

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia

Universidade Federal de Jataí

FICHA DE AVALIAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA

Aluno:

Título:

Prof.(a) Orientador(a):

Nota Final do Projeto (Valor 10 pontos):

1) ANÁLISE

Parâmetros Valor Pontos obtidos

Formatação 0,5

Delimitação do tema 1,5

Justificativa e objetivos 1,5

Embasamento teórico e metodológico 3,0

Viabilidade 1,5

Contribuição científica 1,5

Bibliografia 0,5

Total 10 pontos

2) OBSERVAÇÕES: